ПРОТОКОЛ  № 2
заседания районной антинаркотической комиссии

г. Валдай									 28 июня 2022 года

	Никулина Ирина Викторовна
	- Заместитель Главы администрации Валдайского муниципального района, заместитель председателя комиссии

Гаванская Наталья Игоревна

- секретарь комиссии

	Члены комиссий:

	Андреева Юлия Леонидовна
	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Новгородской области

	Отец Бойцов Игорь
	- настоятель Свято-Троицкого собора г. Валдай, Благочинный Валдайского округа

	Михалёва Юлия Сергеевна
	- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Валдайского муниципального района

	Овчинников Дмитрий Олегович
	- заместитель начальника ОМВД, начальник полиции

	Родионова Валентина Валериевна
	- специалист по социальной работе ОАУСО «Валдайский КЦСО»

	Степанова Елена Викторовна

	- заместитель председателя Общественного Совета

	Шевченко Елена Митрофановна
	- и.о.председателя, главный специалист Комитета образования Администрации Валдайского муниципального района

	Приглашенные:
Фёдорова Наталья Васильевна

Соловьёва Валерия Валериковна

- директор ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум»
- старший помощник прокурора Валдайского района

ПОВЕСТКА  ЗАСЕДАНИЯ
1. О мерах, направленных на раннее выявление фактов немедицинского потребления наркотических средств и психоактивных веществ обучающимися образовательных учреждений Валдайского района, профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения в молодежной среде.
2. О своевременном выявлении и обеспечении государственной защиты детей и подростков, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют алкоголем или наркотиками.
3. О разработке комплекса мер по снижению первичной заболеваемости  наркоманией в Валдайском муниципальном районе.
4. Об организации и проведении мероприятий по профилактике потребления алкоголя и других психоактивных веществ в период летних каникул в лагерях дневного пребывания, подведомственных Комитету образования Администрации Валдайского муниципального района.

Заместитель Главы администрации Валдайского муниципального района Ирина Викторовна Никулина выступила с вступительным словом и открыла заседание комиссии.

1. СЛУШАЛИ: «О мерах, направленных на раннее выявление фактов немедицинского потребления наркотических средств и психоактивных веществ обучающимися образовательных учреждений Валдайского района, профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения в молодежной среде».
Докладчик: и.о.председателя, главный специалист комитета образования Администрации Валдайского муниципального района Шевченко Е.М.
В ходе обсуждения вопроса выступили: отец Игорь Бойцов с предложением о сотрудничестве.

Докладчик: директор ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум» Фёдорова Н.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию комитета образования Администрации муниципального района и ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум» принять к сведению.

1.2. Рекомендовать комитету образования Администрации муниципального района и ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум» продолжить работу по раннему выявлению фактов немедицинского потребления наркотических средств и психоактивных веществ обучающимися образовательных учреждений Валдайского района, профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения в молодежной среде.
Срок исполнения: постоянно

1.3. Рекомендовать комитету образования Администрации муниципального района, подведомственным комитету образования Администрации муниципального района учреждениям регулярно размещать информацию по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения в молодежной среде с сети Интернет, в том числе на официальных страницах социальных сетей учреждений.
Срок исполнения: 1 раз в квартал

1.4. Рекомендовать образовательным учреждениям организовать проверки, направленные на выявление табакокурения учащимися во время учебного процесса в зданиях и на территории образовательных учреждений.
Срок исполнения: в течение учебного года.

2. СЛУШАЛИ: «О своевременном выявлении и обеспечении государственной защиты детей и подростков, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют алкоголем или наркотиками».
Докладчик: ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Валдайского муниципального района Михалёва Ю.С.
В ходе обсуждения вопроса выступили: отец Игорь Бойцов с предложением об организации (создании) патрулей. В обсуждении также приняли участие: Шевченко Е.М., Никулина И.В., Федорова Н.В., Соловьёва В.В.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Валдайского муниципального района принять к сведению.

2.2. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Валдайского муниципального района продолжить контроль за своевременным выявлением и обеспечением государственной защиты детей и подростков, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют алкоголем или наркотиками.
	Срок исполнения: постоянно.

2.3. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Валдайского муниципального района совместно с комитетом образования Администрации муниципального района, настоятелем Свято-Троицкого собора г. Валдай отцом Игорем Бойцовым, представителем ОМВД, комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству согласовать дату и время проведения рейда по патрулированию заброшенных зданий, расположенных в центре города Валдай (пл. Свободы), с целью недопущения несовершеннолетних на территорию данных объектов.  Уведомить Прокуратуру Валдайского района о дате и времени  проведения рейда для принятия участия.
Срок исполнения: до 30.09.2022 г.

2.4. Ответственным исполнителям опубликовать результаты рейда в сети Интернет, на страницах ВКонтакте, на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района.
Срок исполнения: до 30.09.2022 г.

3. СЛУШАЛИ: «О разработке комплекса мер по снижению первичной заболеваемости  наркоманией в Валдайском муниципальном районе» (докладчик врач психиатр-нарколог диспансерно-поликлинического отделения №3 с дневным стационаром ГОБУЗ НОНД «Катарсис» Д.Ю.Шлов на заседание не явился).
На заседании комиссии рассмотрена информация, предоставленная врачом психиатром-наркологом диспансерно-поликлинического отделения №3 с дневным стационаром ГОБУЗ НОНД «Катарсис» Д.Ю.Шловом, «Наркологический паспорт Валдайского района за 2021 год» - докладчик: секретарь комиссии Гаванская Н.И.
В ходе обсуждения вопроса выступили: отец Игорь Бойцов, Никулина И.В., Овчинников Д.О.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию, предоставленную диспансерно-поликлиническим отделением №3 с дневным стационаром ГОБУЗ НОНД «Катарсис» - «Наркологический паспорт Валдайского района за 2021 год».

3.2. Секретарю комиссии направить информацию в комитет образования Администрации муниципального района, комитет культуры и туризма Администрации муниципального района, в ОАУСО «Валдайский КЦСО» для учета рекомендаций в профилактической работе с населением, в том числе с несовершеннолетними.

3.3. Секретарю комиссии разместить информацию о наркологической ситуации в Валдайском районе на странице ВКонтакте и на сайте Администрации Валдайского муниципального района.
Срок исполнения: до 05.07.2022 г.

3.4. Рекомендовать ГОБУЗ НОНД «Катарсис» направить в аппарат комиссии предложения по комплексу мер, направленных на снижение первичной заболеваемости наркоманией  в Валдайском муниципальном районе.
Срок исполнения: до 22.07.2022 г.

4. СЛУШАЛИ: «Об организации и проведении мероприятий по профилактике потребления алкоголя и других психоактивных веществ в период летних каникул в лагерях дневного пребывания, подведомственных комитету образования Администрации Валдайского муниципального района».
Докладчик: и.о.председателя, главный специалист комитета образования Администрации Валдайского муниципального района Шевченко Е.М.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию комитета образования Администрации муниципального района  принять к сведению.

4.2. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям Валдайского района провести профилактические мероприятия на общих родительских собраниях по вопросу потребления алкоголя и других психоактивных веществ среди несовершеннолетних.
.	Срок исполнения: до 30.09.2022 г.

Заместитель Главы администрации
Валдайского муниципального района,
заместитель председателя комиссии					И.В. Никулина